各镇政府、街道（地区）办事处，各委、办、局，区属各单位：

现将《关于加快中关村科学城人工智能大模型创新发展的若干措施》印发给

你们，请认真贯彻执行。

特此通知。

北京市海淀区人民政府

2023年 6月 21日

关于加快中关村科学城人工智能大模型

创新发展的若干措施

为充分发挥中关村科学城人工智能产业优势，抢抓通用人工智能发展机遇，

加强创新要素供给，实现创新引领，特制定以下措施。

第一条 夯实算力基础支撑。建设北京人工智能公共算力平台，提供开放算

力服务，支撑研发创新。支持企业整合算力资源，鼓励基于国产算力开展研发。

对技术创新性强、应用生态丰富的大模型，给予相关创新主体不超过购买或租用

算力合同金额的 30%、最高 1000万元资金补贴。对于重大项目，原则上可根据

研发迭代情况，连续支持两年。

第二条 大力推进关键核心技术创新。市区协同支持人工智能芯片、高效数

据处理、模型构建、训练、调优对齐、推理部署、应用等核心技术攻关。根据项

目技术创新性和投入情况，给予最高 1000万元资金支持。鼓励领军企业组建创

新联合体，带动产业链上下游中小企业、高校院所等多元主体融合创新。

第三条 加强数据开放共享。发挥区域新型研发机构作用，支持建设预训练

数据集开放平台、指令数据集标注平台等，对外开源开放数据资源，提供数据处

理的共性技术和关键工具。对于参与平台建设且开放书籍、论文等高质量中文数

据集的主体，根据数据集开放数量和质量给予最高 300万元的奖励。探索高质

量数据集利益共享机制，提高数据要素供给能力。

第四条 支持应用场景建设。鼓励自主可控大模型等新技术、新产品在包括

但不限于金融、医疗、城市管理、消费等各垂直领域示范应用，赋能各行业智能

化升级。根据项目所产生的经济社会效益、市场前景等，给予相关创新主体不超

过项目合同金额的 80%、最高 500万元资金奖励。

第五条 强化资本支撑。通过股权投资等方式支持技术创新性强、发展潜力

高的企业持续加大研发投入。引导耐心资本加大人工智能领域成果转化和产业化

投资力度，加强对早期项目、重大项目的支持，为产业发展提供稳定、持续的资

本供给。支持优质创新创业团队开展并购整合，形成合力。

第六条 建立评测体系。支持构建高质量的多模态人工智能大模型评测基准

及评测方法，开发多维度基础模型评测工具集，建立公平、高效、智能化评测体

系，加强安全检测体系建设，鼓励规范高质量模型研发。

第七条 加强人才引育和国际合作。在全球范围吸引、集聚具有前瞻性原始

创新能力和国际突破性技术的战略科学家、科技领军人才、青年科技人才。强化

人才梯队建设，实施“海英人才”“薪火共燃”等计划，加大对通用大模型核心研发

人才的支持力度。支持打造国际化人工智能学术交流与科技合作平台，加强开放

合作。

第八条 优化孵育体系。支持建设人工智能及交叉融合领域标杆型孵化器，

推动其积极承接前沿、颠覆性技术成果转化，促进创新创业企业孵化培育。鼓励

孵化器加快提升技术加速、商业加速、产业赋能等服务能力，进一步实现市场化、

专业化、国际化发展。支持领军企业建设创新业务实体。持续优化营商环境，加

大企业培育力度，提升企业服务能力。

第九条 探索监管创新。与中央、北京市相关部门建立常态化沟通机制，持

续推动监管流程和监管政策创新。加强企业服务和指导，鼓励创新主体采用安全

可信的软件、工具、计算和数据资源等开展自主创新，营造包容审慎监管环境。

第十条 强化伦理规范和社会治理实践。持续吸引哲学、伦理学、社会学等

领域的专家学者围绕人工智能开展伦理安全及社会治理实践研究，加强科技伦理

规范和行业自律自治，开展科技伦理教育和宣传，推动产业健康可持续发展。

海行规发〔2023〕4号印发《关于加快中关村科学城人工智能大模型创新发展的

若干措施》的通知).

http://zyk.bjhd.gov.cn/jbdt/auto10489_51767/zfwj_59273/zfwj/202307/P020230705527163836730.ofd
http://zyk.bjhd.gov.cn/jbdt/auto10489_51767/zfwj_59273/zfwj/202307/P020230705527163836730.ofd